
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Prot. n.  145  del 03/02/2021  Rep.n.20 
Classif.VII/1          
 
 

 
                    PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA COMPARATIVA        PER   
L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DOCENZA A.A.2019/2020 
       MASTER DI I LIVELLO IN “CRIMINOLOGIA E SCIENZE STRATEGICHE” 

 

 IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni); 

 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

 

Visto il D.Lgs. n. 75/2017; 

 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 08/10/2020 con la quale è stata autorizzato l’avvio di una 

procedura comparativa su richiesta del Prof. Nino Anselmi a valere sui fondi relativi al progetto 

000309_20_PDD_AN SEL-MATSER COD.10621 2020 PROF.ANSELMI 

 

Visto l’avviso interno Prot..N.1206 del 15/09/2020 pubblicato il 15/09/2020; 

 

Visto il bando prot.n.1335 del 12/10/2020 scaduto il 27/10/2020; 

 

Vista la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 23/11/2020, e 

disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento del 25/11/2020 prot.n.1581; 

 

Visto il verbale redatto in data18/12/2020 dalla Commissione giudicatrice e conservato presso gli archivi del 
Dipartimento. 

 

 

DISPONE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 1 

 

L’assegnazione , in qualità di incarichi di collaborazione per attività di Docenza, i seguenti incarichi 

a Docenti Esterni: 

 
 

DOCENTE INSEGNAMENTO SSD ORE 
Cangemi 
Federico 

Il fenomeno delle gang; 
Criminalità organizzata; 
Immigrazione e tratta di esseri umani; 
Traffico internazionale di droga 

SPS/12   
IUS/13 

8 

Carbone 
Giancarlo 

Spralluogo medico legale sulla scena del crimine; 
Tossicologia forense; 

MED 43 8 

Valutazione medico legale del danno biologico 
Medicina legale 

Capri Paolo Il minorenne autore del reato; La valutazione delle 
capacità genitoriali in ambito forense 

M-PSI/08 e 
IUS/15 

4 

Daveri Luca Ricerca di persone scomparse: mantrailing e ricerca cadaveri 
con unità cinofile 

MED 43 2 

Gamba 
Alessandro 

Prostituzione: normativa vigente e contrasto; 
Contrasto allo spaccio di stupefacenti; 
Tecniche di identificazione e di indagine convenzionale di 
Polizia giudiziaria 

SPS/12 IUS/13 
IUS/17 

6 

Pomilla 
Antonella 

Psicodiagnostica forense; 
Violenza nelle relazioni intime: autori e vittime; 
Le consulenze tecniche nei contesti di violenza intrafamiliare 
e violenza assistita; 
Vittimologia; 
Abusi su minori; 
Omicidi/reati seriali 
Valutazione danno psicologico ed esistenziale 
Valutazione della pericolosità sociale 

MPSI 03 MPSI 
07 MPSI/08 

14 

Mario Matteucci  Sopralluogo di polizia scientifica sulla scena del crimine;  
Sopralluogo, repertamento tracce, catena di custodia; 
Indagini sulla scena del crimine; 
Fotografia forense 
Sicurezza internazionale: valutazione della minaccia della 
globalizzazione del crimine; 
Terrorismo; 
Balistica interna esterna e terminale; 
Intercettazioni ambientali ed informatiche; 
Il concetto investigativo di ordigno ed arma improvvisati; 
Il concetto investigativo di rete umana ostile applicato alle 
improvised weapons  (hostile human system) 
Gestione avanzata scena del crimine 
Terrorismo: modelli di gestione e reinserimento dei terroristi 

MED/43;IUS/13; 
SPS/08; 
SPS/12 

20 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mauro Trogu Diritto e procedura penale; 
L’utilizzo della prova scientifica in ambito forense; 
Case report: studio di casi forensi (la revisione del processo); 
Le indagini difensive; 
La legittima difesa; 
Analisi  della  scena  del  crimine:  riferimenti normativi 
La cross-examination; 
Case report: studio di casi forensi 

IUS/16 e IUS/17 22 

Maria Carla 
Covelli 

Diritto penitenziario: filosofia della pena ed evoluzione; 
Ordinamento penitenziario attuale: sicurezza e rieducazione; 
Misure alternative alla detenzione; 
Madri detenute e figli; 
La recidiva; 
Il trattamento penitenziario ed educativo nella pratica 
operativa quotidiana. Integrazione e coordinamento degli 
interventi multiprofessionali 
Gli OPG ed il riordino della sanità penitenziaria con e dopo il 
DPCM 01/04/2008 

IUS /17 e IUS 
20 

12 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2 
 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito 

web del Dipartimento di Neuroscienze Umane e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 
Roma,  03/02/2021  

 
 
 
                                                                 Il Direttore di Dipartimento   
                                                               
                                                                    Prof. Alfredo Berardelli 

                                                                                    


